附件 2

广东省交通运输厅关于印发公路工程
施工分包管理实施细则（修订征求意见稿）

修订说明

2024 年 2 月，交通运输部发布修订后的《公路工程施工分

包管理办法》（交公路规〔2024〕2 号，以下简称《办法》）。

依据《办法》，省交通运输厅组织对 2019 年印发的《广东省交

通运输厅关于公路工程施工分包管理的实施细则》（粤交〔2019〕

8 号）进行了修订。现就有关修订情况说明如下。

一、修订背景

为深入贯彻落实党的二十大精神和二十届三中全会关于进

一步全面深化改革、推进中国式现代化决定，贯彻党中央、国

务院决策部署和省委、省政府加快建设统一开放大市场的工作

要求，进一步规范全省公路工程施工分包行为，持续优化公路

建设领域营商环境，加快建设统一开放的公路建设市场，依据

《中华人民共和国招标投标法》和《公路工程施工分包管理办

法》等法律法规，结合我省公路工程建设实际情况，对原 2019

年实施细则条款进行了修订。

二、主要修订内容

（一）进一步明确范围和职责。明确实施细则的适用范围，

对参与公路建设的各级管理部门，以及发包人、监理人、投资

人在公路工程施工分包活动及其监督管理中的工作职责予以明

确。主要涉及条款：修订原第一章第二条、第四条，第二章第

四条、第五条，删除原第三条、新增第八条等。

（二）进一步明确分包条件。明确承包人可按照合同约定

或者经发包人人书面同意，对中标项目进行分包。同时，明确

公路工程施工分包负面清单所列主体和关键性工作不得进行施

工分包，公路工程施工分包负面清单根据交通运输部要求和全

省实际实行动态增补。主要涉及条款：修订原第三章第十条、

第十一条，删除原十二、十三条等，对应删除原附件 1、新增负

面清单内容。

（三）进一步规范合同管理。规范分包合同内容要求，明

确分包合同报报监理人和发包人审查的程序、时限要求以及发

包人、监理人、承包人和分包人在施工分包活动及其监督管理

中承担的责任。主要涉及条款：修订原第四章第十四条至第二

十条等。

（四）进一步规范劳务合作管理。规范承包人和分包人对

劳务合同企业的机械设备（含特种设备）的管理要求和承担的

责任。主要涉及条款：修订原第五章第二十一条、第二十二条，

新增第二十一条等。

（五）进一步加强分包行为管理。完善转包、违法分包、

以劳务合作名义进行施工分包等具体认定情形，进一步明确施

工分包、劳务合作二者的区分界面。明确分包人业绩证明出具

单位。完善公路建设监督检查中对分包活动的监督检查内容和

范围，强化以信用为核心的监管机制。主要涉及条款：修订原

第六章第二十三条至第三十二条、第七章第三十四条至第三十

六条等。同时对应部办法修订原第八章第三十七条至第四十条

等内容，对附件相关表述进行完善。